DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 49Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

tiça de Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 13/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE para cargo de 2º Promo-
tor de Justiça de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 14/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para o cargo de 3º Promotor
de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 15/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para o cargo de 3º Promo-
tor de Justiça de Defesa dos Órfãos e Interditos, Incapazes, Pessoas com
Defi ciência e Idosos de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 16/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância GERSON ALBERTO DE FRANÇA para o cargo de Promotor de Justiça
de Novo Repartimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 17/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta
JULIANA FREITAS DOS REIS para o cargo de Promotor de Justiça de Porto
de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 18/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para o cargo de Promotor de Justiça de
Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 19/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA para o cargo de Promotor de Justiça
de Anapu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 20/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para o cargo de Promotor de
Justiça de Augusto Corrêa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 21/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA para o cargo de 1º Promotor de
Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 22/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia
16/12/2019, publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância IVELISE PINHEIRO PINTO para o cargo de 8º Promotor de Justiça
de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de janeiro de
2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 513121
Extrato da Portaria nº 165/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, com fundamentos da Lei Com-
plementar Estadual nº 057/06, combinado com Resolução nº 007/2019 do
CPJ de 06/06/2019, torna pública a Portaria nº 165/2019-MP-3º PJ/MA/PC/
HU – BEL de 17.12.2019 que instaura o Procedimento Administrativo nº
000162-113/2013 e torna sem efeito as Portaria nº 004/2017 – MP - 3ºpj
ma/pc/HU - BEL de 29.06.2017 e Portaria nº 082/2019 – MP - 3ºpj ma/pc/
HU - BEL de 18.06.2019, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 17.12.2019
Objeto: acompanhar o planejamento do trânsito e impactos na fauna e
fl ora, causados pelo trafego de veículos pesados na área do entorno do
Museu Emílio Goeldi, bairro de São Brás, nesta Cidade.
Requerido: Município de Belém

Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça
Protocolo: 513131

ATO N.º 1/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/12/2019,
publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para o cargo de Promotor de Justiça de
Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício